que será realizado com base em critérios técnicos objetivos, es-

tabelecidos pela Secretaria Executiva de Transporte e Mobilidade 
Urbana.

§ 1º A emissão dos alvarás deverá obedecer a seguinte 
distribuição:

I - 500 (quinhentas) licenças para motoristas com deficiência;
II - 1.500 (um mil e quinhentas) licenças para motoristas que 

comprovem maior tempo em exercício na profissão de taxistas no 
Município de São Paulo;

III - 1.500 (um mil e quinhentas) licenças para motoristas 
mulheres;

IV - 1.500 (um mil e quinhentas) licenças para veículos em 
tecnologia elétrica ou híbrida.

§ 2º As vagas que remanescerem das distribuições descritas 
no § 1º deste artigo serão sorteadas para todos os motoristas, na 
forma do regulamento.

Art. 3º Compete à Secretaria Executiva de Transporte e Mo-